
 
 

1 
 

 
 

PORTARIA Nº 002/2021 
 
 
 
 

Dispõe sobre a nomeação dos 
Delegados Regionais e Adjuntos na 
Delegacia Nacional da FIEP no Brasil 
para um mandato de 02 (dois) anos. 

 
 
 

O Delegado Nacional da Federação Internacional de Educação Física Delegacia 

no Brasil, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social; 

Considerando os dispositivos constantes no Capítulo III – Artigo 4º, § 4º - I, II, III E 

IV, do seu estatuto,  

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear os Delegados Regionais e Adjuntos na Delegacia Nacional 

da FIEP no Brasil em seus respectivos Estados para o mandato de 30 de janeiro de 2021 a 

31 de janeiro de 2024, anexo único:  

             
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 

Foz do Iguaçu (PR), 30 de janeiro de 2021 
 

 
 

 
Prof. Dr. Almir Adolfo Gruhn 

Delegado Nacional da FIEP no Brasil. 
 
 

 

 

 



 
 

2 
 

ANEXO ÚNICO – RESOLUÇÃO  

DELEGADOS (AS) FIEP/BRASIL COMITÊ REGIÃO SUL ESTADO FUNÇÃO 

CRISTIANE DE FÁTIMA HOFFMANN DO CANTO RS DEL. ADJUNTA 

EVERTON LUIS DEIQUES RS DEL. REGIONAL 

LUIS AUGUSTO SCHWAN RS DEL. ADJUNTO 

ANTONIO ARY DELUCA SC DEL. REGIONAL 

ANDRÉ LUIZ MACHADO DE MELO SC DEL. ADJUNTO 

JULIANO PRÁ SC DEL. ADJUNTO 

PEDRO JORGE CORTES MORALES SC DEL. ADJUNTO 

POLIANA PIOVEZANA DOS SANTOS SC DEL. ADJUNTA 

ALMIR ADOLFO GRUHN PR DEL. ADJUNTO 

DOUGLAS DA LUZ NUNES PR DEL. ADJUNTO 

FÁBIO ANDRÉ CASTILHA PR DEL. ADJUNTO 

FÁBIO DA SILVA FERREIRA VIEIRA PR DEL. ADJUNTO 

GILDASIO JOSE DOS SANTOS PR DEL.REGIONAL 

LILIAN MESSIAS SAMPAIO BRITO PR DEL. ADJUNTA 

RINALDO BERNADELLI JUNIOR PR DEL. ADJUNTO 

DELEGADOS (AS) FIEP/BRASIL COMITÊ REGIÃO SUDESTE ESTADO FUNÇÃO 

AIDE ANGÉLICA DE OLIVEIRA NESSI SP DEL. ADJUNTA 

ANDRÉ LEONARDO DA SILVA NESSI SP DEL.REGIONAL 

MARIÓL SIQUEIRA SANTOS   SP DEL. ADJUNTO 

PEDRO ROBERTO PEREIRA DE SOUZA SP DEL. ADJUNTO 

RAFAEL MORO SP DEL. ADJUNTO 

WILLIAM RODRIGUES TEBAR SP DEL. ADJUNTO 

ADEMIR TESTA JUNIOR SP DEL. ADJUNTO 

RENAN FLORET TURINI CLARO SP DEL. ADJUNTO 

ANDRÉ DIAS DE OLIVEIRA FERNANDES RJ DEL. ADJUNTO 

JOSÉ FERNANDES FILHO RJ DEL. ADJUNTO 

LETÍCIA ECARD RJ DEL. ADJUNTA 

MAURO MORAES MACÊDO RJ DEL. ADJUNTO 

PAULA ROQUETTI FERNANDES RJ DEL.REGIONAL 

WAGNER DOMINGOS FERNANDES GOMES RJ DEL. ADJUNTO 

ELIANE CUNHA GONÇALVES ES DEL.REGIONAL 

SALVADOR INÁCIO DA SILVA ES DEL. ADJUNTO 

ADAILTON MAGALHÃES MG DEL. ADJUNTO 

PAULO ERNESTO ANTONELLI MG DEL.REGIONAL 

MARILANE DE CÁSCIA SILVA SANTOS MG DEL. ADJUNTA 

DELEGADOS (AS) FIEP/BRASIL COMITÊ REGIÃO CENTRO-OESTE ESTADO FUNÇÃO 

ANDREIA CAVALHEIRO DE SANTANA BRANDÃO MS DEL. ADJUNTA 

ELIANA DE MATTOS CARVALHO MS DEL.REGIONAL 

CLAUDIA DINIZ DE MORAES HELENO MS DEL. ADJUNTA 

JOÃO ANTONIO BARBOSA MS DEL. ADJUNTO 

FLAVIO AUGUSTO DE ARAÚJO ROSA GO DEL. ADJUNTO 

RUBENS DOS SANTOS SILVA GO DEL. REGIONAL 

DANIEL VASCONCELOS VELOSO DF DEL. REGIONAL 

THIAGO BENON CARVALHO PEREIRA DA ROCHA DF DEL. ADJUNTO 

CARLOS ALBERTO EILERT  MT DEL. ADJUNTO 



 
 

3 
 

EDSON LUIZ MANFRIN MT DEL. REGIONAL 

JOÃO CARLOS SCHNOOR MT DEL. ADJUNTO 

MARCELA LACERDA DE ABREU MT DEL. ADJUNTA 

DELEGADOS (AS) FIEP/BRASIL COMITÊ REGIÃO NORDESTE ESTADO FUNÇÃO 

ÁVARO GONÇALVES DE OLIVEIRA FILHO BA DEL. ADJUNTO 

CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA BORGES BA DEL. ADJUNTO 

CELESTINO AMORIM AMOEDO  BA DEL. ADJUNTO 

LUIS CARLOS FIGUEIREDO DOS SANTOS  BA DEL. ADJUNTO 

PAULO CÉSAR VIEIRA LIMA BA DEL. REGIONAL 

REUBEM LIMA DOURADO BA DEL. ADJUNTO 

GILSON DORIA LEITE FILHO SE DEL. REGIONAL 

LÚCIO MARQUES VIEIRA SOUZA SE DEL. ADJUNTO 

CASSIO HARTMANN AL DEL. ADJUNTO 

KARINNE OLIVEIRA COELHO  AL DEL. ADJUNTA 

NEWTON CÉSAR DE LIMA MENDES AL DEL. REGIONAL 

ALFREDO TELINO LEAL DE LACERDA PE DEL. REGIONAL 

WELLINGTON MEDEIROS DE QUEIROZ PE DEL. ADJUNTO 

DIVANALMI FERREIRA MAIA PB DEL. REGIONAL 

MARCOS ANTONIO MEDEIROS DO NASCIMENTO PB DEL. ADJUNTO 

HIDERALDO BEZERRA DOS SANTOS RN DEL. REGIONAL 

ROOSEVELT REBOUÇAS DE MOURA RN DEL. ADJUNTO 

FRANCISCO CLINEU QUEIROZ FRANÇA CE DEL. ADJUNTO 

FRANCISCO TRINDADE SILVA  CE DEL. REGIONAL 

PAULO EDUARDO CARNAVAL PEREIRA DA ROCHA CE DEL. ADJUNTO 

DAVID MARCOS EMÉRITO DE ARAÚJO PI DEL. ADJUNTO 

GALBA COELHO CARMO PI DEL. ADJUNTO 

JOSÉ CARLOS DE SOUZA PI DEL. ADJUNTO 

LEONOR MARIA E SILVA PALHA DIAS DE ARAÚJO PI DEL. REGIONAL 

YÚLA PIRES DA SILVEIRA FONTENELE DE MENESES PI DEL. ADJUNTA 

FABIANO DE JESUS FURTADO ALMEIDA MA DEL. ADJUNTO 

MARIA DO SOCORRO VIANA RÊGO MA DEL. REGIONAL 

ROBSON ABREU DE OLIVEIRA MA DEL. ADJUNTO 

DELEGADOS (AS) FIEP/BRASIL COMITÊ REGIÃO NORTE ESTADO FUNÇÃO 

JOÃO BERNARDINO DE OLIVEIRA NETO RO DEL. REGIONAL 

TIAGO MONTEIRO DE OLIVEIRA RO DEL. ADJUNTO 

FRANCISO CASTRO NUNES AC DEL. REGIONAL 

JOÃO PETROLINO GONÇALVES DE ASSIS AC DEL. ADJUNTO 

JOÃO JOSÉ ALBUQUERQUE DE SOUSA JUNIOR AC DEL. ADJUNTO 

JOÃO OTACÍLIO LIBARDONI DOS SANTOS AM DEL. ADJUNTO 

JEAN CARLO AZEVEDO DA SILVA AM DEL. ADJUNTO 

JONIFERSON VIEIRA DA SILVA AM DEL. REGIONAL 

ELIANA DA SILVA COLEHO MENDONÇA RR DEL. ADJUNTA 

JARDIELLY ALENCAR VASCONCELOS MARTINS RR DEL. ADJUNTA 

MARCO JOSÉ MENDONÇA DE SOUZA RR DEL. ADJUNTO 

MOACIR AUGUSTO DE SOUZA RR DEL. REGIONAL 

ANA PAULA DE AZEVEDO ALBUQUERQUE AP DEL. REGIONAL 

DANIEL GUILHERME MARQUEZANI SILVA AP DEL. ADJUNTO 

JORGE LUIS MARTINS DA COSTA  AP DEL. ADJUNTO 



 
 

4 
 

ANA PAULA DE MIRANDA GOMES PA DEL. ADJUNTA 

JORGE RIBEIRO MIRANDA PA DEL. ADJUNTO 

ROSA MARIA ALVES DA COSTA PA DEL. REGIONAL 

SMAYK BARBOSA SOUSA PA DEL. ADJUNTO 

SANDRA MARIA SOUZA MALCHER PA DEL. ADJUNTA 

CAROLLINE GIMENEZ GRAÇA TO DEL. REGIONAL 

THAIZI CAMPOS BARBOSA TO DEL. ADJUNTA 

 


